
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ���	� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro

Tel.: (21) 2332-6549 

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel: (21) 2717-4427 - E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo M. Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

ATOS DO PODER EXECUTIVO
*DECRETO Nº 48.658 DE 24 DE A G O S TO DE 2023

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo n° SEI-150001/017920/2023;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

- o Decreto n° 48.101, de 26 de maio de 2022, que alterou e con-
solidou a estrutura da Secretaria de Estado da Casa Civil;

- o Art. 25º do Decreto nº 48.650, de 23 de agosto de 2023, que
dispõe sobre a governança das contratações no âmbito da Adminis-
tração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual.

D E C R E TA :

Art. 1º  - Ficam alteradas, sem aumento de despesa, as nomencla-
turas das Unidades Administrativas na Secretaria de Estado da Casa
Civil, conforme Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

Nomenclatura Atual Nomenclatura Resultante
Coordenação de Aquisições Logísticas Coordenadoria de Compras e de Planejamento da Contratação
Divisão de Licitação Coordenadoria de Licitações
Coordenação de Gestão de Contratos Coordenadoria de Gestão de Contratos

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 25/08/2023.

Id: 2504608

RETIFICAÇÃO
D.O DE 14.03.2023

PÁGINA 01 - 1ª COLUNA

DECRETO Nº 48.395 DE 14 DE MARÇO DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA, SEM AUMENTO DE
DESPESA, A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
DA SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE (SEAS), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Onde Se Lê:
ANEXO III
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

(...)

III- ÓRGÃOS VINCULADOS
Instituto Estadual do Ambiente - INEA
Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Rio de Janeiro
Comissão Estadual de Controle Ambiental - CECA
Conselho Superior do FECAM

Leia-Se:

ANEXO III
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

(...)

III- ÓRGÃOS VINCULADOS:
Instituto Estadual do Ambiente - INEA
Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Rio de Janeiro -
CCA
Comissão Estadual de Controle Ambiental - CECA
Conselho Superior do FECAM
Conselho Gestor da Baía de Guanabara
Conselho Consultivo de Gestão da Bacia Hidrográfica da Lagoa Ro-
drigo de Freitas - Município do Rio de Janeiro
Conselho Estadual de Proteção aos Animais RJ - CONEPA
Conselho Gestor Área de Proteção Ambiental Pau Brasil
Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FUNDRHI

Id: 2504607

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR PHELIPE FERNANDES DO COUTO ASSUMPÇÃO para
exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Ana Carolina Ferreira Gonçalves Martins, ID. Funcional nº 5111991-9.
Processo nº SEI-150159/004627/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 24 de agosto de 2023, publicado no
D.O. de 25/08/2023, que exonerou WILLIAM SAPUCAIA FERNAN-
DES, ID FUNCIONAL Nº 4398326-0, do cargo em comissão de As-
sistente III, símbolo DAI-5, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150159/004669/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 20 de julho de
2023, KARIN NETTO DE CASTRO, ID FUNCIONAL Nº 5089495-1,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Coordenação
Geral das Centriais Regionais de Regulação, da Superintendência de

Regulação, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde. Processo nº SEI-080001/019133/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 28 de julho de 2023, publicado no
D.O. de 31/07/2023, que nomeou ENDY SOARES MARINHO GUS-
MÃO para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, sím-
bolo DAI-6, do Serviço de Cadastro Visual, da Divisão de Apoio Téc-
nico, da Coordenadoria Técnica, da Diretoria Técnico-Operacional, do
Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobi-
lidade Urbana, anteriormente ocupado por Thiago Rodrigo Reis Mota
Cabral, ID. Funcional nº 5137804-3. Processo nº SEI-
100005/008192/2023.

NOMEAR ANA PAULA SANT'ANNA MASIERO, ID FUNCIONAL Nº
4432239-9, para exercer, com validade a contar de 07 de agosto de
2023, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Co-
ordenadoria de Mudança do Clima, da Superintendência de Mudanças
do Clima e Florestas, da Subsecretaria de Mudanças do Clima e Con-
servação da Biodiversidade, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Francisco José de Jesus
Carrera, ID Funcional nº 5112738-5. Processo nº SEI-
070026/001794/2023.

NOMEAR FABIO OLIVEIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5122349-
0, para exercer, com validade a contar de 21 de agosto de 2023, o
cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de Pro-
jetos de Engenharia, da Diretoria de Recuperação Ambiental, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Ricardo Rosado
de Oliveira, ID Funcional nº 4461233-8. Processo nº SEI-
070002/014863/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de agosto de 2023, FA B I O
OLIVEIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5122349-0, do cargo em
comissão de Assessor II, símbolo DAS-6, do Instituto Estadual do Am-
biente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabili-
dade. Processo nº SEI-070002/014863/2023.

NOMEAR ANDREA FIGUEIREDO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5124698-8, para exercer, com validade a contar de 21 de agosto de
2023, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo DAS-6, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Fabio Oliveira
da Silva, ID Funcional nº 5122349-0. Processo nº SEI-
070002/015181/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de agosto de 2023, M AYA -
RA REGINA DOS SANTOS CORREA, ID FUNCIONAL Nº 5107949-6,
do cargo em comissão de Adjunto I, símbolo DAI-4, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/015181/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de agosto de 2023, AN-
DREA FIGUEIREDO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5124698-8, do
cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual
do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade. Processo nº SEI-070002/015181/2023.

NOMEAR FELIPE CEZAR SANTOS SILVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
4461135-8, para exercer, com validade a contar de 15 de agosto de
2023, o cargo em comissão de Assessor III, símbolo DAI-5, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Rodrigo Santos
de Sá, Id Funcional nº 5109699-4. Processo nº SEI-
070002/014808/2023.

NOMEAR FABIO TOBIAS DE ARAUJO para exercer, com validade a
contar de 22 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Patricia Meireles Silva, ID Funcio-
nal nº 5031496-3. Processo nº SEI-180007/002318/2023.

NOMEAR RENATO SIMÕES DE ARARIPE para exercer, com valida-
de a contar de 24 de abril de 2023, o cargo em comissão de Chefe

de Núcleo, símbolo DAI-5, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão de
Araruama, do Pólo de Articulação da Baixada Litorânea I, da Diretoria
de Promoção Social do Interior, da Fundação Leão XIII, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, ante-
riormente ocupado por Gabriel Vieira dos Santos, ID Funcional nº
51265150. Processo nº SEI-310006/000640/2023.

NOMEAR LIVIA ALVIM ARAUJO para exercer o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Infraestru-
tura e Cidades, anteriormente ocupado por Evelyn da Silva Côrrea, ID
Funcional nº 51231603. Processo nº SEI-460001/001649/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 18 de agosto de
2023, CIBELE BORDINI DE CASTRO, ID FUNCIONAL Nº 5141779-0,
do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Cidades. Processo nº SEI-
460001/001613/2023.

NOMEAR RENATA DOS SANTOS BORGES para exercer, com va-
lidade a contar de 18 de agosto de 2023, o cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Infraestru-
tura e Cidades, anteriormente ocupado por Cibele Castro. Processo nº
SEI-460001/001613/2023.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 25 DE AGOSTO DE 2023

ATO DE 11/04/2023 - D.O. DE 12/04/2023 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-310003/001699/2023, fica esclarecido que
JANETE ALVES BARBOSA, foi nomeada para exercer o cargo em
comissão de Superintendente, símbolo DAS-8, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, na vaga ante-
riormente ocupada por Anderson Sales da Silva, ID Funcional
5121180-7, e não como constou no presente Ato, que fica nesta parte
retificado.

ATO DE 17/08/2023 - PUBLICADO NO D.O. DE 18/08/2023 - Tendo
em vista o que consta do processo nº SEI-070002/012508/2023, fica
esclarecido que LÚCIA REGINA TEIXEIRA MENDES, ID FUNCIONAL
Nº 2046184-4, foi exonerada, a pedido do cargo em comissão de
Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, Serviço de Regularização Fundiária,
da Gerência das Unidades de Conservação, da Diretoria de Biodiver-
sidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas, do Instituto Estadual do
Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, mantidos os demais termos.

ATO DE 17/08/2023 - PUBLICADO NO D.O. DE 18/08/2023 - Tendo
em vista o que consta do processo nº SEI-070002/012508/2023, fica
esclarecido que OTÁVIO CABRERA DE LÉO, ID FUNCIONAL Nº
5007147-5, foi nomeado para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Serviço, símbolo DAI-6, Serviço de Regularização Fundiária, da
Gerência das Unidades de Conservação, da Diretoria de Biodiversi-
dade, Áreas Protegidas e Ecossistemas, do Instituto Estadual do Am-
biente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabili-
dade, mantidos os demais termos.

ATO DE 02/06/2023 - PUBLICADO NO D.O. DE 05/06/2023 - Te n d o
em vista o que consta do processo nº SEI-460001/001613/2023, fica
retificado para CIBELE BORDINI DE CASTRO, ID FUNCIONAL Nº
5141779-0, o nome da servidora a quem se refere o presente Ato de
nomeação para exercer o cargo em comissão da estrutura da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Cidades, mantidos os demais ter-
mos.

Id: 2504609

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 24 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-150001/007546/2022 - HOMOLOGO o procedi-
mento de licitação por Concorrência Pública n.º 01/2023 do tipo TÉC-
NICA E PREÇO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ES-
PECIALIZADOS, DE ARQUITETURA, E ENGENHARIA, EM RESTAU-
RAÇÃO DE IMÓVEIS TOMBADOS, CUJO OBJETO É A ELABORA-
ÇÃO DE PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DOS TELHADOS E CÚ-
PULAS DO PALÁCIO GUANABARA, e ADJUDICO o respectivo objeto
ao Licitante URBANACON CONSULTAS URBANAS ASSESSORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o
n° 01.078.426/0001-20, que obteve a nota de classificação final 8,8,
ofertando o valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Id: 2504282

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 24 DE A G O S TO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-12/001/039701/2019 - HOMOLOGO o procedi-
mento de licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 11/2023, cujo objeto é Aquisição de Materiais Elétricos,
conforme as especificações detalhadas no Termo de Referência -
Anexo I, com vistas a atender às necessidades de manutenção elé-
trica, nos Palácios Oficiais, Ilha de Brocoió, sob responsabilidade da
Superintendência de Restauro da Secretaria de Estado da Casa Civil,
e demais Órgãos Participantes do RP, em conformidade com o ins-
trumento convocatório e demais atos relativos ao presente Pregão.,
conforme as especificações detalhadas no Termo de Referência -
Anexo I, com vistas a atender às necessidades de manutenção elé-
trica, nos Palácios Oficiais, Ilha de Brocoió, sob responsabilidade da
Superintendência de Restauro da Secretaria de Estado da Casa Civil,
e demais Órgãos Participantes do RP, em conformidade com o ins-
trumento convocatório e demais atos relativos ao presente Pregão, no
valor total de R$ 3.121.676,23 (três milhões, cento e vinte e um mil,
seiscentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos), em favor
dos licitantes B E B COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E DE
CONSTRUÇAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.789.673/0001-11
- LOTES: 01, com o valor total de R$ 164.530,00 (cento e sessenta e
quatro mil, quinhentos e trinta reais), 02, com o valor total de R$
644.986,10 (seiscentos e quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta
e seis reais e dez centavos), 10, com o valor total de R$ 46.998,50
(quarenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta
centavos), 11, com o valor total de R$ 264.999,48 (duzentos e ses-
senta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e
oito centavos) e 12, com o valor total de R$ 100.658,74 (cem mil,
seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos); A2M
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº


		2023-08-26T01:42:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




